
Staffel 
1) von bis netto brutto *) netto brutto *)

Staffel_1 0 5.000 1,875 2,230 25,50 30,35

Staffel_2 5.001 10.000 1,532 1,820 48,58 57,81

Staffel_3 10.001 15.000 1,455 1,730 59,14 70,38

Staffel_4 15.001 20.000 1,409 1,680 68,63 81,67

Staffel_5 20.001 30.000 1,381 1,640 76,36 90,87

Staffel_6 30.001 40.000 1,359 1,620 85,44 101,67

Staffel_7 40.001 50.000 1,332 1,590 100,24 119,29

Staffel_8 50.001 60.000 1,310 1,560 115,35 137,26

Staffel_9 60.001 70.000 1,292 1,540 130,15 154,88

Staffel_10 70.001 80.000 1,276 1,520 145,53 173,18

Staffel_11 80.001 90.000 1,262 1,500 160,91 191,48

Staffel_12 90.001 100.000 1,250 1,490 175,68 209,06

Staffel_13 100.001 300.000 1,228 1,460 205,30 244,31

Staffel_14 300.001 500.000 1,141 1,360 563,51 670,57

Staffel_15 500.001 700.000 1,105 1,310 811,11 965,22

Staffel_16 700.001 900.000 1,063 1,260 1.214,73 1.445,53

Staffel_17 900.001 1.100.000 1,029 1,220 1.633,35 1.943,69

Staffel_18 1.100.001 1.300.000 1,000 1,190 2.070,03 2.463,33

Staffel_19 1.300.001 1.500.000 0,975 1,160 2.515,86 2.993,87

Staffel_20 0,896 1,070 4.144,27 4.931,68

netto brutto *)

0,03 0,04

0,27 0,32

0,61 0,73

Alle genannten Bestandteile dieser Preise für Netznutzung sind Nettopreise. Das Netznutzungs-

entgelt wird auf Basis dieser Nettopreise ermittelt. Die Nettopreise verstehen sich zuzüglich der

gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von derzeit 19 % zum Rechnungsbetrag.

- bei sonstigen Tariflieferungen:

- für Tarifkunden ausschließlich für Kochen und Warmwasser:

*) Werte aus Übersichtlichkeitsgründen gerundet:

3 Umsatzsteuer

- für Sondervertragskunden:

1)

"Staffel" ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert (von ... bis ...) definiert ist. 

Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich aus der Summe des Arbeitsentgelte und des 

Grundpreises zusammen, die auf Grund der Staffeleinordnung ermittelt werden.

2 Konzessionsabgabe

bezogene Jahresarbeit

in kWh

Die Preise für Netznutzung erhöhen sich entsprechend der Konzessionsabgabenverordnung

um die Konzessionsabgabe. Diese beträgt derzeit gemäß gültiger Konzessionsverträge

*) Werte aus Übersichtlichkeitsgründen gerundet.

Arbeitspreis in Ct/kWh

über 1.500.000

inklusive

vorgelagertes Netz

inklusive

vorgelagertes Netz

Grundpreis in EUR/Jahr

1 Arbeits- und Grundpreis

für Lastprofilkunden

mit Netzanschluss ohne stündlicher registrierender Leistungsmessung

Gültig ab 01.01.2024

Preise für Netznutzung NNE_oLM - Erdgas



8.500

1,532

0,610

2,142

182,07

48,58

230,65

43,82

274,47

Preise für Netznutzung NNE_oLM - Erdgas, gültig ab 01.01.2024

Zu den Preisen für Netznutzung werden zusätzlich die Preise für Messstellenbetrieb gemäß 

separaten Preisblatt erhoben.

Netzkunde mit:

Preis lt. Tabelle Staffel_2 (5.001 - 10.000 kWh):

Gesamtbruttobetrag in EUR/Jahr:

bezogene Jahresarbeit für Kochen und Warmwasser in kWh:

Arbeitsentgelt (Jahresarbeit x Gesamtarbeitspreis) in EUR/Jahr:

Arbeitspreis Netznutzung netto in Ct/kWh:

Grundpreis in EUR/Jahr:

Rechnungsbetrag in EUR/Jahr:

19 % Umsatzsteuer in EUR/Jahr:

Konzessionsabgabe netto in Ct/kWh:

Gesamtarbeitspreis netto in Ct/kWh:

Anwendungsbeispiel:



Zone 
1) von bis

inklusive 

vorgelagertes Netz

Zone_AP_1 die ersten 1.500.000 kWh 0 1.500.000 0,443

Zone_AP_2 die weiteren 500.000 kWh 1.500.001 2.000.000 0,394

Zone_AP_3 die weiteren 1.000.000 kWh 2.000.001 3.000.000 0,377

Zone_AP_4 die weiteren 2.000.000 kWh 3.000.001 5.000.000 0,356

Zone_AP_5 die weiteren 2.000.000 kWh 5.000.001 7.000.000 0,342

Zone_AP_6 die weiteren 2.000.000 kWh 7.000.001 9.000.000 0,334

Zone_AP_7 die weiteren 4.000.000 kWh 9.000.001 13.000.000 0,327

Zone_AP_8 die weiteren 5.000.000 kWh 13.000.001 18.000.000 0,321

Zone_AP_9 die weiteren 9.000.000 kWh 18.000.001 27.000.000 0,317

Zone_AP_10 die weiteren 13.000.000 kWh 27.000.001 40.000.000 0,314

Zone_AP_11 die weiteren 20.000.000 kWh 40.000.001 60.000.000 0,312

Zone_AP_12 die weiteren 40.000.000 kWh 60.000.001 100.000.000 0,311

Zone_AP_13 die weiteren 80.000.000 kWh 100.000.001 180.000.000 0,310

Zone_AP_14 die weiteren 220.000.000 kWh 180.000.001 400.000.000 0,309

Zone_AP_15 die weiteren 600.000.000 kWh 400.000.001 1.000.000.000 0,309

Zone 
1) von bis

inklusive 

vorgelagertes Netz

Zone_LP_1 die ersten 787 kW 0 787 17,52

Zone_LP_2 die weiteren 238 kW 788 1.025 15,04

Zone_LP_3 die weiteren 426 kW 1.026 1.451 14,25

Zone_LP_4 die weiteren 797 kW 1.452 2.248 13,32

Zone_LP_5 die weiteren 752 kW 2.249 3.000 12,61

Zone_LP_6 die weiteren 721 kW 3.001 3.721 12,19

Zone_LP_7 die weiteren 1.378 kW 3.722 5.099 11,80

Zone_LP_8 die weiteren 1.640 kW 5.100 6.739 11,47

Zone_LP_9 die weiteren 2.800 kW 6.740 9.539 11,21

Zone_LP_10 die weiteren 3.821 kW 9.540 13.360 10,98

Zone_LP_11 die weiteren 5.551 kW 13.361 18.911 10,84

Zone_LP_12 die weiteren 10.387 kW 18.912 29.298 10,72

Zone_LP_13 die weiteren 19.188 kW 29.299 48.486 10,64

Zone_LP_14 die weiteren 47.633 kW 48.487 96.119 10,57

Zone_LP_15 die weiteren 114.668 kW 96.120 210.787 10,53

bezogene Jahresarbeit in kWh

Alle genannten Bestandteile dieser Preise für Netznutzung sind Nettopreise. Das Netznutzungs-

entgelt wird auf Basis dieser Nettopreise ermittelt. Die Nettopreise verstehen sich zuzüglich der

gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von derzeit 19 % zum Rechnungsbetrag.

1)

"Zone" ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert (von ... bis ...) definiert ist.

Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich aus einem Arbeits- und einem Leistungspreis sowie aus

der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die auf Grund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden.

Die abrechnungsrelevante Leistung ist die gemessene Leistung.

3 Konzessionsabgabe

Die Preise für Netznutzung erhöhen sich entsprechend der Konzessionsabgabenverordnung um

die Konzessionabgabe. Diese beträgt derzeit gemäß gültiger Konzessionsverträge: 0,03 Ct/kWh

Arbeitspreis in Ct/kWh

Leistungspreis in EUR/kW

Preise für Netznutzung NNE_LM - Erdgas

4 Umsatzsteuer

für Lastgangkunden

mit Netzanschluss mit stündlicher registrierender Leistungsmessung

2 Leistungspreise

bezogene Leistung in kW

1 Arbeitspreise

Gültig ab 01.01.2024



Netzkunde: 16.238.521 kWh

4.861 kW

Preiszone
Arbeitspreis

in Ct/kWh

Zone_AP_1 1.500.000 0,443 6.645,00

Zone_AP_2 500.000 0,394 1.970,00

Zone_AP_3 1.000.000 0,377 3.770,00

Zone_AP_4 2.000.000 0,356 7.120,00

Zone_AP_5 2.000.000 0,342 6.840,00

Zone_AP_6 2.000.000 0,334 6.680,00

Zone_AP_7 4.000.000 0,327 13.080,00

Zone_AP_8 3.238.521 0,321 10.395,65

Summe Arbeit 16.238.521 Summe Arbeitsentgelt 56.500,65

Preiszone
Leistungspreis

in EUR/kW

Zone_LP_1 787 17,52 13.786,39

Zone_LP_2 238 15,04 3.580,35

Zone_LP_3 426 14,25 6.070,34

Zone_LP_4 797 13,32 10.618,81

Zone_LP_5 752 12,61 9.481,97

Zone_LP_6 721 12,19 8.785,83

Zone_LP_7 1.140 11,80 13.454,19

Summe Arbeit 4.861 Summe Leistungsentgelt 65.777,88

Gesamtentgelt 122.278,53

Zu den Preisen für Netznutzung werden zusätzlich die Preise für Messstellenbetrieb 

gemäß separaten Preisblatt erhoben.

Preise für Netznutzung NNE_LM - Erdgas, gültig

ab 01.01.2024

in Zone anfallende

Leistung

Erläuterung:

Die je Zone anfallende Arbeit bzw. Leistung wird mit dem Arbeits- bzw. Leistungspreis

mulitpliziert. Diese Mulitiplikation wird für alle Zonenbereiche durchgeführt, bis die

individuelle Jahresarbeit bzw. Jahreshöchstleistung des Netznutzers erreicht ist.

Die Entgelte werden abschließend zum Netznutzungsentgelt Arbeit bzw. Leistung aufaddiert.

Entgelt je Zone in EUR

Preistabelle für Leistung:

in der Zone anfallende

Jahresarbeit

Anwendungsbeispiel:

bezogene Jahresarbeit

bezogene Leistung

Preistabelle für Arbeit:

Entgelt je Zone in EUR



Installierter 

Zähler
G 2,5 - G 6 G 10 - G 16 G 25 G 40 - G 65 G100 größer G100

MES 15,18 36,34 47,07 201,89 371,72 371,72

Installierter 

Zähler
G 25 - G 65 G100 größer G100

MES 415,76 415,76 515,78

1)
 entsprechend § 7 Abs. 2 S. 2 MsbG

EUR pro Jahr (netto)

4 Umsatzsteuer

Alle genannten Bestandteile dieser Preise für Messstellenbetrieb sind Nettopreise. Das Netznutzungs-entgelt 

wird auf Basis dieser Nettopreise ermittelt. Die Nettopreise verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen 

Umsatzsteuer in Höhe von derzeit 19 % zum Rechnungsbetrag.

3 Messstellenbetrieb Zusatzausstattung

Telekommunikations-

komponente Funknetz

60,00

EUR pro Jahr (netto)

301,18

1 Messstellenbetrieb ohne Leistungsmessung

167,88

Mengenumwerter Fernauslesung

Jahrespreise für

Preise für Messstellenbetrieb  inkl. Messung 
1)

Gültig ab 01.01.2024

EUR pro Jahr (netto)

2 Messstellenbetrieb mit Leistungsmessung


